1

教通字〔2017〕69 号

关于开展 2018 年度大学生创新性实验计划项目申报

及结题验收工作的通知

各学院：

为深化大学生创新创业教育改革，构建以项目驱动为载体的创新创

业能力培养体系，鼓励和支持大学生尽早参与科学研究、技术开发和社

会实践等创新创业活动，不断提高大学生的创新创业精神和实践能力，

2018 年学校决定继续实施大学生创新性实验计划。现就项目申报有关事

项通知如下：

一、申报对象

全校普通全日制在籍在读本科学生（毕业年级学生不参与项目申

报）。

二、申报原则

1、每位学生只能申报一个项目，如以往年度有创新项目未结题者不

能再申报。

2、每个项目团队人数不超过 5 人，项目执行时间 1-3 年。

3、往年申报且以已立项的创新项目不得重复申报。

4、本部项目指标由本部学生申报，城南学院项目指标由城南学院学

生申报。

5、每位老师只能指导 1 个项目，如以往年度有创新项目未结题者不

再承担项目指导教师。

2

6、申报项目有以下情况之一的，将不予立项：

（1）项目内容与专业学习联系不紧密。

（2）项目为教师科研、教学研究项目。

三、工作程序

1、各学院成立以主管院长牵头的组织协调机构，广泛宣传、组织学

生积极申报大学生创新性实验计划项目，为参与项目的学生配备导师，

提供场地、设备方面的支持。

2、申报者须仔细阅读《大学生研究性学习和创新性实验计划指南》

（见附件 4），申报的“创新项目”应具有研究性、创新性、探索性、实

用性和先进性等特点，必须是学生在导师指导下自主选题、设计的研究

项目。

3、项目申报者须填写《长沙理工大学大学生研究性学习和创新性实

验项目申报表》（见附件 2），向所在学院进行项目申报。文件命名：指

导教师+项目负责人+项目名称。

4、学院组织有关专家对申报项目进行评审，认真填写项目申报表中

的学院答辩小组及学院意见。根据学校给予的指标数（见附件 1）遴选推

荐参评校级项目。

5、学校组织专家对各学院上报项目进行复评，确立校级项目、推荐

省级项目并在校园网上公示。

四、其他事项

1、学院应组织开展对往年度立项尚未结题的项目进行中期检查，督

查项目研究计划执行情况、进展情况、经费开支情况以及存在的问题等

等，是否取得了阶段性成果。

2、学院须组织开展对往年度立项、按计划应结题的省级项目做好结

题验收工作，2015 年立项的省级项目应于 2018 年 3 月以前完成结题。对

3

不能按时完成的项目，学院应采取措施做好结转工作。结题材料包括项

目申报书、中期报告、结题报告和成果材料（含公开发表的论文、专利、

作品及省级以上竞赛获奖证书等复印件）纸质件一式两份及相应的电子

档，结题材料交创新科登记备存。

3、学院须组织对往年度立项、按计划应结题的校级项目做好结题验

收工作，结题材料包括项目申报书、中期报告、结题报告及成果材料复

印件，结题材料送创新科审核登记后由学院保存。

4、材料报送。以学院为单位填写《长沙理工大学 2018 年度大学生

创新实验项目申报汇总表》（见附件 3），于 2018 年 3 月 9 日前将项目

申报表和项目申报汇总表纸质件各一份，连同相应的电子文档交创新科

（一办 B106 室），电子档发送至邮箱 3217978074@qq.com。电子档命名：

XX学院创新实验项目申报表，XX学院创新实验项目汇总表。

附件 1：2018 年度创新实验项目申报指标分配表

附件 2：长沙理工大学大学生研究性学习和创新性实验项目申报表

附件 3：长沙理工大学 2018 年度大学生创新实验项目申报汇总表

附件 4：大学生研究性学习和创新性实验计划指南

教 务 处

2017 年 12 月 29 日

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E6%A1%A3%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B12280742668@qq.com